Дело № 5-67-137/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
         26 июня 2018 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,   в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Курило М.В., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
установил:
Курило М.В., являясь старшим бухгалтером СПК «Правда» (РК, Первомайский район с. Правда, ул. Советская, 56) предоставила Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, необходимые для осуществления налогового контроля по месту своего учета в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – 23.01.2018 года, в то время как данная налоговая отчетность должна была быть предоставлена в срок не позднее 20.01.2018 года, а с учетом п. 7 ст. 6.1 – не позднее 22.01.2018 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ.
         Курило М.В. в судебном заседании,  после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения  признала,   раскаялась и пояснила, что действительно нарушила сроки предоставления отчетности на  один день.
Судья заслушав пояснения Курило М.В., исследовав материалы дела приходит к следующему.
 Согласно абз. 6 ч. 3 ст. 80 НК РФ Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год предоставляются организацией в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации – не позднее 20 числа месяца, следующим за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения предоставляются  в налоговый орган по месту нахождения организации.
Согласно п. 7.1 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, установлен не позднее 20.01.2018 года, с учетом п. 7 ст. 6.1 – не позднее 22.01.2018 года.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу  примечаний к ст.2.4 КоАП РФ, под  должностным  лицом   следует   понимать лиц,  совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных  или   административно-хозяйственных  функций  руководителя.
При этом, как следует из примечания к ст. 15.3 КоАП РФ, административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 КоАП РФ, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 КоАП РФ, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
 Суд исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от 05.06.2018 года, копию приказа СПК «Правда», согласно которого Курило М.В. принята на работу 01.10.2014, на должность старшего бухгалтера, копию должностной инструкции № 05 старшего бухгалтера, с которой Курило М.В. ознакомлена, копию акта «номер» от 05.06.2018 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, копию квитанции о приеме в электронном виде документа «номер» от 23.01.2018 года, приходит к выводу о доказанности  совершения Курило М.В. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Курило М.В.,  судом не установлено.
При назначении административного наказания Курило М.В. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, раскаяние в содеянном, обстоятельства совершения административного правонарушения – нарушила срок предоставления отчетности на  один день, ранее привлекалась к административной ответственности в области налогов и сборов.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Курило М.В. от административной ответственности, по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
 С учетом установленного, мировой судья считает необходимым назначить Курило М.В. наказание в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ в виде штрафа, в минимальном размере, установленном для должностных лиц.
 На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.9 - 29.11   Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Курило М.В.  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001; Банк получателя – Отделение по РК ЦБ РФ; Расчетный счет – 40101810335100010001; Код (ОКТМО) – 35635459; Код бюджетной классификации – 18211603030016000140; Получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым) код налогового органа -9106; КПП налогового органа – 910601001; ИНН налогового органа – 9106000021, УИН «0».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья